
COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 11 del 12-06-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI COSSIGNANO

COPIA DELIBERAZIONE GIUNTA COMMISSARIO PREFETTIZIO

Numero  11   del  12-06-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: APPROVAZIONE  CONVENZIONE CON ASUR MARCHE AV5 E D.

SSA CAUCCI KATIA PER UTILIZZO LOCALI COMUNALI EDI=
FICIO VIA BORGO.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  dodici del mese di giugno alle ore 13:30, nella Residenza

Municipale, il Commissario Prefettizio Dott. Dinardo Giuseppe assistito in qualità di

segretario verbalizzante dal Dott. Equizi Enrico, Segretario comunale, ha adottato la

deliberazione in oggetto.

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:

i responsabili dei servizi interessati, per quanto concerne la regolarità tecnica;-

il responsabile del servizio finanziario per quanto concerne la regolarità contabile;-

hanno espresso, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. nr. 267/2000, i rispettivi pareri.



            C O M U N E   D I   C O S S I G N A N O

        PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

PROPOSTA N. 7 DEL 04/06/2020 DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA
COMUNALE.

ORGANO E/O UFFICIO PROPONENTE: U.O. Servizi Demografici e Socio-culturali

OGGETTO: Approvazione Convenzione con Asur Marche AV5 e D.ssa Caucci
Katia per utilizzo di locali comunali edificio Via Borgo.

TESTO DELLA PROPOSTA:

IL RESPONSABILE

Richiamato l’articolo 3 comma 2 del T.U.E.L il quale recita che “Il comune è l’ente
locale che rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo
sviluppo”;

Richiamato, inoltre, l’articolo 13 comma 1 del T.U.E.L. che afferma che “spettano al
Comune le funzioni amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio
comunale, precipuamente nei settori organici dei servizi alla persona e alla comunità”;

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 51 del 22/10/2014 con la quale
sono stati resi disponibili gli spazi posti al piano terra dell’immobile comunale sito in
Via Borgo per l’utilizzo da parte dell’Asur Marche Area Vasta 5 quale sede del Punto
prelievi;

Considerato che la presenza sul territorio comunale di un punto prelievi risulta di
particolare necessità per la cittadinanza e che una eventuale assenza rischia di
penalizzare gran parte della popolazione, in particolare quella più anziana e, pertanto,
più bisognosa di servizi sanitari;

Vista la richiesta della D.ssa Katia Caucci, titolare di incarico a tempo indeterminato di
Assistenza Primaria, di poter utilizzare in via temporanea un locale comunale per lo
svolgimento della propria attività di Medico di Medicina generale;

Evidenziata l’esigenza di disporre di presidi di Medicina di base sul territorio, in favore
di tutta la comunità che potrà beneficiare del servizio;

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 11 del 12-06-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Rilevata, in tal senso, l’opportunità di attivare ogni utile iniziativa e supporto per
assicurare a cittadini la presenza e la conservazione dei servizi sanitari sul territorio,
limitando ogni eventuale disagio, soprattutto per le categorie più deboli, di difficili
spostamenti verso altri presidi;

Verificata per le vie brevi la disponibilità dell’Asur Marche Av5 e della D.ssa Caucci ad
una condivisione degli spazi, definendo fasce orarie distinte di utilizzo e nel rispetto di
precisi accordi preliminari;

Precisato che, relativamente all’utilizzo dei beni facenti parte del patrimonio comunale:

- la normativa di riferimento e la correlata giurisprudenza traggono riferimento dal
principio che l’Ente che disponga di un bene deve gestirlo nell’interesse della
collettività, favorendone la massima valorizzazione funzionale, nel senso che le diverse
forme di utilizzazione o destinazione dei beni devono mirare all’incremento del valore
economico della dotazione stessa;

- detto obbligo rappresenta una delle forme di attuazione da parte delle Pubbliche
amministrazioni del principio costituzionale di buon andamento sancito dall’articolo 97
della Costituzione, correlato nel contempo al principio che garantisce livelli ottimali di
soddisfazione dell’interesse pubblico generale;

- la riforma del Titolo V della Costituzione ha riconosciuto che gli Enti territoriali
hanno un proprio patrimonio (articolo 119 comma 7 della Costituzione) e che, anche in
correlazione al cosiddetto “federalismo demaniale”, il bene posseduto ovvero trasferito
all’Ente locale debba essere gestito secondo i criteri di adeguatezza, di semplificazione e
di capacità finanziaria, intesa quale gestione che garantisca le esigenze della tutela, della
gestione e valorizzazione;

Considerato, in correlazione, che numerosi pareri enunciati dalle Corti dei Conti
rilevano che la redditività del bene pubblico possa essere mitigato o comunque
compensato con il preminente interesse sociale, in caso di utilizzo o destinazione del
bene per il raggiungimento di scopi di interesse della comunità amministrata;

Precisato che l’interesse sociale di rendere disponibile uno spazio comunale per la
localizzazione del punto prelievi sanitari e di un Medico di assistenza primaria, debba
comunque correlarsi all’interesse pubblico di una corretta gestione economica del
patrimonio e, pertanto, la redditività del bene in parola (locali al piano terra
dell’immobile di Via Borgo con ingresso esterno, composti da un locale-ambulatorio,
una sala di attesa e due servizi) potrà essere garantita attraverso una compartecipazione
economica a compensazione delle spese sostenute per la gestione dell’immobile;

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 11 del 12-06-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Dato atto che è stata predisposta una Convenzione per regolare i rapporti tra le parti;

Precisato che l'Asur Marche Area Vasta n. 5, per l'utilizzo degli spazi quale sede di
Punto prelievi ematici, e la D.ssa Caucci Katia, per lo svolgimento dell'attività di
Medico di Medicina generale, sono direttamente responsabili circa gli adempimenti
inerenti il possesso delle autorizzazioni sanitarie e amministrative, ai sensi della vigente
normativa e di ogni eventuale successiva variazione e/o integrazione legislativa, dovute
per il legittimo svolgimento delle attività sanitarie indicate;

Visto il redigendo bilancio di previsione 2020/2022;

Visto il decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000;

 P R O P O N E

- di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo di cui alla
presente proposta di deliberazione;

- di approvare la Convenzione per l’utilizzo dei locali di proprietà comunale ubicati
nell’immobile sito in Via Borgo n. 5 posti al piano terra, con ingresso diretto
dall’esterno, composti da una sala di attesa, un locale ambulatorio, un bagno di servizio
con ripostiglio, servizi igienici adattati per disabili, all’Asur AV5 per il servizio di
Prelievi ematici ed alla D.ssa Caucci Katia per lo svolgimento della propria attività di
Medico di Medicina generale;

- di definire un contributo forfetario annuale di Euro 500,00 dovuto dall’Asur e dalla
D.ssa Caucci Katia, ciascuno a titolo di rimborso delle spese sostenute dall'Ente, che
dovrà essere versato entro il 31 dicembre di ogni anno; per l'anno 2020, a carico della
D.ssa Caucci la predetta quota annuale è ridotta della metà;

- di demandare al responsabile dell’Area economico-finanziaria e amministrativa ogni
ulteriore successivo adempimento conseguente all’approvazione del presente atto;

- di dichiarare la relativa deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
4̂ comma del Decreto Legislativo n. 267/2000 al fine di definire in tempi brevi la
concessione e l’assegnazione condivisa degli spazi.

VISTO DI REGOLARITA’ DELL’ISTRUTTORIA
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Gabriella Pieramici

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 11 del 12-06-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Ai sensi dell’art. 49 del Decreto legislativo n. 267/2000, sulla proposta di cui trattasi,
vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma, nelle risultanze seguenti:

- di regolarità tecnica, da parte del responsabile del servizio interessato (in quanto la
proposta non è mero atto di indirizzo): PARERE FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DELL’AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA
Il Segretario comunale – Dr. Enrico Equizi

- di regolarità contabile da parte del responsabile di ragioneria (in quanto la proposta
comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata): PARERE FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DELL’AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA
Il Segretario comunale – Dr. Enrico Equizi

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 11 del 12-06-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI COSSIGNANO



IL COMMISSARIO PREFETTIZIO
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta sopra riportata e ritenuta la medesima meritevole di approvazione;

Visto il Decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000;

Vista la normativa in proposta richiamata;

D E L I B E R A

- di approvare la Convenzione per l’utilizzo dei locali di proprietà comunale ubicati
nell’immobile sito in Via Borgo n. 5 posti al piano terra, con ingresso diretto dall’esterno,
composti da una sala di attesa, un locale ambulatorio, un bagno di servizio con ripostiglio,
servizi igienici adattati per disabili, all’Asur AV5 per il servizio di Prelievi ematici ed alla
D.ssa Caucci Katia per lo svolgimento della propria attività di Medico di Medicina generale;

- di definire un contributo forfetario annuale di Euro 500,00 dovuto dall’Asur e dalla D.ssa
Caucci Katia, ciascuno a titolo di rimborso delle spese sostenute dall'Ente, che dovrà essere
versato entro il 31 dicembre di ogni anno; per l'anno 2020, a carico della D.ssa Caucci la
predetta quota annuale è ridotta della metà;

- di demandare al responsabile dell’Area economico-finanziaria e amministrativa ogni
ulteriore successivo adempimento conseguente all’approvazione del presente atto.

La presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134,
comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 11 del 12-06-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi del DPR
445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate:

       IL COMMISSARIO PREFETTIZIO
           f.to Dott. Dinardo Giuseppe

         IL SEGRETARIO COMUNALE
              f.to Dott. Equizi Enrico

======================================================================

AVVISO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000:

1. è stata affissa all'albo pretorio comunale il giorno 30-06-2020
  per rimanervi per quindici giorni consecutivi, fino al 15-07-2020

2. è divenuta esecutiva il giorno ______________________
   perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. nr. 267/2000).

Dalla residenza municipale, lì 30-06-2020

         IL SEGRETARIO COMUNALE
         Dott. Equizi Enrico

======================================================================

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 11 del 12-06-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI COSSIGNANO


